
 
 
 
 

 
 

Prot. n.230/VR 

06/03/2026 

FONDAZIONE RAVELLO 

COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA RUFOLO 

 

ACQUISTO AMMENDANTE VEGETALE  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 

(COME INTEGRATO E MODIFICATO DAL D.LGS. 209/2024) 

 

DETERMINA EX ARTICOLO 17 COMMA 5 DEL D.LGS. 36/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

a) che, per una corretta e più efficiente gestione del giardino storico di Villa Rufolo, la Fondazione Ravello si avvale della 

consulenza tecnico-scientifica del Dipartimento di Agraria dell’Università Federico II di Napoli – giusta Protocollo 

d’intesa rif. prot. 866/VR del 28/06/2025 e convenzione in fase di sottoscrizione; 

b) che, in conseguenza del deterioramento della fioritura invernale, in specie presso il giardino del Belvedere, la Direzione 

di Villa Rufolo ha richiesto agli esperti del Dipartimento di effettuare un sopralluogo finalizzato ad individuarne le 

possibili cause; 

c) che sono state rilevate problematiche legate alla stanchezza del terreno e al fenomeno del “self-DNA”, con conseguente 

necessità di provvedere ad un ammendamento del suolo con ammendante vegetale, dapprima in forma solida e, in una 

seconda fase, con applicazione in forma liquida;  

DATO ATTO 

a) che, alla luce delle indicazioni ricevute dai tecnici dell’Università, è stato richiesto un preventivo di spesa per l’acquisto 

di ammendante vegetale “Stimol Terra” all’impresa BG-Agro, sede Via Alessandro Farnese 9, 00192 Roma, P.IVA 

18230831002 (rif. nota mail prot. n. 218/VR 27/02/2026); 

b) che, con nota e-mail acquisita al prot. n.224/VR - 04.03.2026, la predetta BG-Agro ha trasmesso propria offerta 

economica, evidenziando un costo unitario di euro 10,00 per sacco da 10 kg oltre il costo di trasporto forfettariamente 

quantificato in euro 10,00 oltre IVA; 

RILEVATO che, alla luce delle indicazioni ricevute dai tecnici del Dipartimento, il fabbisogno di ammendante è quantificato 

in 600 kg (60 sacchi da 10 kg) per un corrispondente importo complessivo della fornitura pari ad euro 700,00 oltre IVA, 

comprensivo delle spese di trasporto e consegna a Ravello; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente in grado di soddisfare le esigenze della Fondazione; 

VISTO l’articolo 50 del D.lgs. 36/2023 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera b): “…omissis… le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 

le seguenti modalità: …omissis… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti ex artt. 94 e ss. del D.lgs 

36/2023 ai sensi dell’articolo 52 D.lgs. 36/2023 (cfr. documentazione registrata al prot. n.224/VR –04.03.2026); 

VISTO il Regolamento della Fondazione Ravello per le procedure di acquisto; 

RITENUTO pertanto di poter acquistare presso l’Operatore BG-Agro, sede Via Alessandro Farnese 9, 00192 Roma, P.IVA 

18230831002 nr. 60 sacchi da 10 kg di ammendante “Stimol Terra” al prezzo totale di euro 700,00, incluse le spese di trasporto; 

DETERMINA 

1. di stabilire che tutto quanto sopra riportato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di acquistare presso l’Operatore BG-Agro, sede Via Alessandro Farnese 9, 00192 Roma, P.IVA 18230831002 nr. 60 

sacchi da 10 kg di ammendante “Stimol Terra” al prezzo totale di euro 700,00 incluse le spese di trasporto; 

3. di nominare sé stesso Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

4. di stabilire che si procederà, per il tramite della piattaforma di e-procurement in uso alla Fondazione Ravello, 

all’acquisizione del CIG in ragione dell’importo di euro 700,00; 

5. di trasmettere all’impresa BG-Agro, sede Via Alessandro Farnese 9, 00192 Roma, P.IVA 18230831002 apposita nota 

di accettazione preventivo-conferma ordine con indicazione del CIG conseguito; 

6. di stabilire che il pagamento della fornitura sarà effettuato a fronte di attestazione di regolare fornitura ed entro 30 giorni 

dalla presentazione di fattura e di DURC regolare in corso di validità; 

7. di dare mandato all’ufficio amministrativo della Fondazione Ravello per tutti gli atti successivi e consequenziali. 

 

Ravello, 6 marzo 2026 

 

 Il Direttore Generale 

(Dott. Maurizio Pietrantonio) 

 


